

DÉPARTEMENT DES FINANCES ET DE L'ÉCONOMIE

DIRECTION DE L'EXPANSION ÉCONOMIQUE

Chiffres clés trimestriels de l'économie

2ème Trimestre 2010



PRINCIPAUTÉ DE MONACO
MINISTÈRE D'ÉTAT

INDICATEURS D'ACTIVITÉ

Cumul depuis le 1 ^{er} janvier	A fin juin 2009	A fin juin 2010	<i>Evolution En %</i>
TOURISME			
Taux d'occupation	50,3%	55,3%	9,9%
Arrivées	123 103	132 244	7,4%
Nuitées	345 230	366 433	6,1%
Chambres Louées	232 128	250 628	8,0%
Nombre de Congrès	266	321	20,7%
Nombre de Participants aux Congrès	25 589	31 467	23,0%
Durée moyenne du séjour	2,80	2,78	-0,7%
Nombre d'Escales de croisières	76	93	22,4%
Nombre de Passagers de croisières	83 399	115 991	39,1%
ENTREPRISES			
Nombre de Créations	170	221	30,0%
Nombre de Radiations	164	152	-7,3%
IMMOBILIER			
Nombre de Ventes d'appartements (Neufs)	0	0	-
Nombre de Reventes d'appartements	112	95	-15,2%
TRANSPORTS			
Trafic aérien hélicoptère : Mouvements	14 382	13 821	-3,9%
Trafic aérien hélicoptère : Passagers	40 677	37 320	-8,3%
Nombre d'immatriculations Véhicules Neufs	1 113	1 156	3,9%
Fréquentation des parkings publics	2 030 953	1 995 311	-1,8%
COMMERCE EXTERIEUR			
<i>(Echanges avec la France non inclus - Données cumulées au 30/06/2010)</i>			
Livraisons + Exportations	171 566 558 €	168 457 344 €	-1,8%
<i>Livraisons UE</i>	<i>85 550 780 €</i>	<i>71 536 821 €</i>	<i>-16,4%</i>
Dont Allemagne	31 187 252 €	21 568 951 €	-30,8%
Dont Espagne	13 863 691 €	16 919 462 €	22,0%
Dont Italie	19 204 072 €	12 336 168 €	-35,8%
<i>Exportations</i>	<i>86 015 778 €</i>	<i>96 920 523 €</i>	<i>12,7%</i>
Acquisitions + Importations	150 795 529 €	208 819 647 €	38,5%
<i>Acquisitions UE</i>	<i>91 875 127 €</i>	<i>138 361 526 €</i>	<i>50,6%</i>
Dont Allemagne	8 728 430 €	76 832 099 €	780,3%
Dont Italie	39 254 536 €	23 355 373 €	-40,5%
Dont Royaume-Uni	13 312 706 €	16 275 509 €	22,3%
<i>Importations</i>	<i>58 920 402 €</i>	<i>70 458 121 €</i>	<i>19,6%</i>

INDICATEURS FINANCIERS

Cumul depuis le 1 ^{er} janvier	A fin juin 2009	A fin juin 2010	<i>Evolution En %</i>
CONSOMMATION			
Chiffre d'Affaires	5 431 704 064 €	5 831 526 020 €	7,4%
Commerce de gros	2 225 579 323 €	2 488 142 382 €	11,8%
Commerce de détail	501 187 254 €	539 015 156 €	7,5%
Hôtellerie	203 702 756 €	227 129 635 €	11,5%
Industrie	447 677 257 €	420 966 023 €	-6,0%
Transports	129 531 525 €	132 062 322 €	2,0%
Travaux Publics	250 735 417 €	321 922 263 €	28,4%
Immobilier	152 363 350 €	128 904 674 €	-15,4%
Autres	1 520 927 182 €	1 573 383 565 €	3,4%
Chiffre d'Affaires des Banques et Activités Financières*	1 153 317 892 €	895 377 194 €	-22,4%

* Pour les banques, le Chiffre d'Affaires étant un indicateur moins pertinent que pour les autres secteurs, il est présenté isolément et donné à titre indicatif.

FINANCES

Fonds Communs de Placement Monégasques

Nombre de FCP	59	60	-
Actif Net Total en millions d'€	5 404	5164	-4,4%

Sociétés de Gestion

Nombre de Sociétés	45	44	-
--------------------	----	----	---

Banques & Etablissements Financiers

Nombre de Banques	39	37	-
Nombre d'Etablissements Financiers	4	3	-
Montant des actifs : Dépôts & Titres en millions d'€	70 760	78 421	10,8%
Montant des Dépôts en millions d'€	27 760	24 626	-11,3%
Montant des Crédits en millions d'€	9 371	11 555	23,3%

INDICATEURS SOCIAUX

EMPLOIS

	A fin juin 2009	A fin juin 2010	<i>Evolution En %</i>
Nombre d'emplois Global **	49 359	49 741	0,8%
Commerce de Détail	4 712	4 643	-1,5%
Commerce de Gros	1 611	1 604	-0,4%
Transports	1 453	1 491	2,6%
Banques & Activités Financières	2 814	2 764	-1,8%
Hôtellerie	8 026	8 637	7,6%
Travaux Publics	3 874	4 013	3,6%
Immobilier	1 635	1 753	7,2%
Industries	3 224	2 907	-9,8%
Autres Activités***	22 010	21 929	-0,4%

** Hors fonctionnaires

*** Auxiliaires du commerce, électricité-gaz, postes-télécom, intermédiaires, spectacle et audio-visuel, divers

Bilan au 30 Juin 2010

- **Chiffre d'Affaires**

A l'exception des secteurs de l'immobilier et de l'industrie, les principaux secteurs de l'économie monégasque enregistrent une évolution positive au terme du 1^{er} semestre de l'année 2010. Hors résultats du secteur des banques et activités financières, les chiffres d'affaires de l'ensemble des secteurs d'activité progressent ainsi de 7,4% par rapport au premier semestre de l'année 2009, pour atteindre 5,8 Md€.

Cette évolution d'ensemble tient en partie à l'augmentation des chiffres d'affaires du secteur du commerce de gros (+11,8%), dont les résultats évoluent principalement en fonction de l'activité de négoce de produits pétroliers. Hors résultats du commerce de gros, les chiffres d'affaires des autres secteurs de l'économie monégasque enregistrent désormais une évolution positive, à hauteur de 4,3%.

Avec une progression de 7,5% au 30 juin 2010, les chiffres d'affaires du secteur du commerce de détail confirment l'évolution positive observée au 1^{er} trimestre 2010, en raison des résultats des sous-secteurs *magasins spécialisés* et *véhicules automobiles*.

Les chiffres d'affaires du secteur de l'hôtellerie et de la restauration progressent de 11,5% au 30 juin 2010 alors qu'ils baissaient de 1,7% au 1^{er} semestre 2009, compte tenu de la baisse du taux de TVA applicable à la restauration à compter du 1^{er} juillet 2009.

Les secteurs de l'industrie, des transports et des travaux publics n'enregistrent pas d'évolution significative en comparaison des résultats du 1^{er} trimestre. S'agissant en particulier des chiffres d'affaires du secteur des travaux publics, leur progression à hauteur de 28,4% continue de reposer sur l'activité du sous-secteur *construction*.

- **Hôtellerie et Tourisme**

Le tourisme monégasque a réalisé de bonnes performances en ce début d'année. Les arrivées et nuitées sont respectivement en progression de 7% et de 6%. Cette performance est due pour l'essentiel à la bonne activité du tourisme d'affaires qui est en nette progression (+23% en arrivées et +28% en nuitées).

D'importantes manifestations de tourisme d'affaires ont eu lieu durant ce premier semestre 2010. On peut citer notamment la Biennale de Cancérologie, Anti-Aging, Dia Eurometing, Eurogyn, Pfizer, Thomson, Medpi, Tim, Gaim, Damon, Fund Forum, Mary Kay, Hewlett Packard, Avon. Grâce à ces dernières, l'hôtellerie est en hausse de 10% par rapport à fin juin 2009.

On constate un retour de la clientèle américaine, britannique et russe. A la fin juin 2010, les français restent néanmoins les plus

nombreux (19% des nuitées) devant les italiens (17%) et les britanniques (13%).

La période des croisières débute en Avril à Monaco. A fin juin 2010, le nombre d'escales est en progression de +22% et celui de passagers de +39%. Les prévisions pour cette année sont de 255 escales pour 330.212 passagers soit des augmentations respectives de +35% et +40%.

- **Immobilier**

La baisse relative des chiffres d'affaires du secteur de l'immobilier tient à la circonstance que des opérations comparables aux opérations privées qui avaient contribué à la réalisation d'un niveau élevé de chiffre d'affaires au 1^{er} semestre 2009 n'ont pas été enregistrées au 1^{er} semestre 2010.

- **Commerce Extérieur**

Au 1^{er} semestre 2010, le solde commercial accuse un déficit de 40 M€, dû principalement à une très forte croissance des importations en provenance de l'Allemagne et qui concernent des produits pharmaceutiques de base utilisés dans l'industrie de transformation. Dans le même temps, on observe une contraction des livraisons intracommunautaires (-29%), notamment à destination de l'Italie et de l'Allemagne, concernant respectivement des produits de l'industrie alimentaire et de l'industrie chimique.

- **Transport**

La fréquentation des parkings publics et le trafic aérien continuent d'être en repli. En revanche, le nombre d'immatriculations de véhicules neufs repart à la hausse (+3,9%) et confirme l'embellie observée par ailleurs en termes de chiffre d'affaires dans le sous-secteur *véhicules automobiles*.

- **Finances**

Le montant des actifs des banques a connu une augmentation nette sur les 12 derniers mois, malgré la contraction du montant des dépôts. Par ailleurs, l'augmentation significative du montant des crédits témoigne du dynamisme du secteur financier et de sa contribution à l'économie.

- **Emploi**

L'évolution de l'emploi est légèrement positive au cours du 1^{er} semestre (+0,8%). Il enregistre sa plus forte progression dans les secteurs de l'hôtellerie et de l'immobilier tandis que le nombre d'emplois dans le secteur de l'industrie se contracte.